
 
SUPERINTENDÊNCIA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE 

Gerência de Vigilância Sanitária de Produtos 
Coordenação de Vigilância Pós Comercialização 

 

 
Av. 136, Qd. F-44, Lt. 22/24, Edifício Cezar Sebba, Setor Sul  

Goiânia – Goiás. CEP. 74.093-250 
e-mail: vigipos@saude.go.gov.br  

1 

         Goiânia, 02 de dezembro de 2014. 
 

ALERTA SANITÁRIO - VIGIPÓS Nº. 049/2014 
 

ÁREA: MEDICAMENTOS  
 
 
Prezados (as) Senhores (as), 
Vimos por meio deste, divulgar as Resoluções-RE da ANVISA, referentes a medicamentos que foram 
publicadas no Diário Oficial da União - DOU em novembro de 2014: 
 
 
Diário Oficial da União Nº. 212, segunda-feira, 03 de novembro de 2014, Pág. 53 
RESOLUÇÃO - RE Nº 4.306, DE 31 DE OUTUBRO DE 2014 
O Superintendente de Fiscalização, Controle e Monitoramento da Agência Nacional de Vigilância 
Sanitária, no uso das atribuições que lhe conferem a Portaria nº 131, de 31 de janeiro de 2014, 
publicada no D.O.U. de 3 de fevereiro de 2014, e a Portaria nº. 993, de 11 de junho de 2014, publicada no 
D.O.U. de 13 de junho de 2014, aliada aos incisos III e VII do art. 123 do Regimento Interno da Anvisa, 
aprovado nos termos do Anexo I da Portaria nº. 650, de 29 de maio de 2014, publicada no D.O.U. de 2 de 
junho de 2014, e suas alterações, 
considerando o art. 7º da Lei nº 6.360, de 23 de setembro de 1976; 
considerando o comunicado de recolhimento voluntário encaminhado pela empresa Wyeth Indústria 
Farmacêutica Ltda., em razão de a empresa ter recebido queixas reportando a presença de cristais no lote 
AHZW/1N do diluente do medicamento TORISEL 25 mg/mL (tensirolimo) solução injetável + diluente, 
sendo que esse lote de diluente foi utilizado no lote AIIM/16 do medicamento, resolve: 
Art. 1º Determinar, como medida de interesse sanitário, em todo o território nacional, a suspensão da 
distribuição, comercialização e uso do lote AIIM/16 (val.: 06/2015) do medicamento TORISEL 25 
MG/ML (TENSIROLIMO) que contém diluente do lote AHZW/1N, fabricado por Wyeth Indústria 
Farmacêutica Ltda. (CNPJ: 61072393/0001-33). 
Art. 2º Determinar que a empresa promova o recolhimento do estoque existente no mercado relativo ao 
produto descrito no art. 1º, na forma da Resolução-RDC nº 55/2005. 
Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
EDUARDO HAGE CARMO 

  
 

Diário Oficial da União Nº. 212, segunda-feira, 03 de novembro de 2014, Pág. 53 
RESOLUÇÃO - RE N° 4.327, DE 31 DE OUTUBRO DE 2014 
O Superintendente de Fiscalização, Controle e Monitoramento da Agência Nacional de Vigilância 
Sanitária, no uso das atribuições que lhe conferem a Portaria nº 131, de 31 de janeiro de 2014, publicada 
no D.O.U. de 3 de fevereiro de 2014, e a Portaria nº. 993, de 11 de junho de 2014, publicada no D.O.U. 
de 13 de junho de 2014, aliada aos incisos III e VII do art. 123 do Regimento Interno da Anvisa, 
aprovado nos termos do Anexo I da Portaria nº. 650, de 29 de maio de 2014, publicada no D.O.U. de 2 de 
junho de 2014, e suas alterações, 
considerando o art. 7º da Lei nº 6.360, de 23 de setembro de 1976; 
considerando o comunicado de recolhimento voluntário encaminhado pela empresa Bristol-Myers Squibb 
Farmacêutica S.A., iniciado como medida de precaução após o recebimento de reclamações 
ocorridas no exterior, referentes a rachaduras em frascos de lotes do medicamento YERVOY 
(ipilimumabe) 200 mg/40 mL, o que poderia comprometer a esterilidade do produto e/ou a introdução de 
pequenas partículas de vidro no interior do frasco, resolve: 



 
SUPERINTENDÊNCIA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE 

Gerência de Vigilância Sanitária de Produtos 
Coordenação de Vigilância Pós Comercialização 

 

 
Av. 136, Qd. F-44, Lt. 22/24, Edifício Cezar Sebba, Setor Sul  

Goiânia – Goiás. CEP. 74.093-250 
e-mail: vigipos@saude.go.gov.br  

2 

Art. 1º Determinar, como medida de interesse sanitário, em todo o território nacional, a suspensão da 
distribuição, comercialização e uso dos lotes 924040 e 924423 (val.: 08/2015) do medicamento 
YERVOY (IPILIMUMABE) 200 MG/40 ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, fabricado por Bristol-Myers 
Squibb Farmacêutica S.A. (CNPJ: 56998982/0001-07). 
Art. 2º Determinar que a empresa promova o recolhimento do estoque existente no mercado relativo ao 
produto descrito no art. 1º, na forma da Resolução-RDC nº 55/2005. 
Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
EDUARDO HAGE CARMO 
 
 
Diário Oficial da União Nº. 215, quinta-feira, 06 de novembro de 2014, Pág. 50 
RESOLUÇÃO - RE Nº 4.333, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2014 
O Superintendente Substituto de Fiscalização, Controle e Monitoramento da Agência Nacional de 
Vigilância Sanitária, no uso das atribuições que lhe conferem a Portaria nº. 1.018, de 16 de junho de 
2014, publicada no D.O.U. de 17 de junho de 2014, aliada à Portaria nº. 993, de 11 de junho de 2014, 
publicada no D.O.U. de 13 de junho de 2014, aliadas aos incisos III e VII do art. 123 do Regimento 
Interno da Anvisa, aprovado nos termos do Anexo I da Portaria nº. 650, de 29 de maio de 2014, publicada 
no D.O.U. de 2 de junho de 2014, e suas alterações, 
considerando o art. 23 da Lei nº 6.437, de 20 de agosto de 1977; 
considerando o Laudo de Análise Fiscal inicial nº. 2548.00/2014, emitido pela Fundação Ezequiel Dias de 
Minas Gerais (FUNED), que apresentou resultado insatisfatório no ensaio de determinação de Peso 
Médio, apresentando variação máxima e mínima fora das especificações, para o lote 1308660 do 
medicamento CETOMED, cetoconazol 200 mg, comprimido, resolve: 
Art. 1º. Determinar, como medida de interesse sanitário, em todo o território nacional, a interdição 
cautelar do lote 1308660 (val.: 09/2015) do medicamento CETOMED, cetoconazol 200 mg, comprimido, 
fabricado por Cimed Indústria de Medicamentos Ltda. (CNPJ: 02814497/0001-07). 
Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação e vigorará pelo prazo de noventa dias. 
DANIEL ROBERTO CORADI DE FREITAS 
 
Diário Oficial da União Nº. 218, terça-feira, 11 de novembro de 2014, Pág. 40 
RESOLUÇÃO - RE Nº 4.407, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2014 
O Superintendente de Fiscalização, Controle e Monitoramento da Agência Nacional de Vigilância 
Sanitária, no uso das atribuições que lhe conferem a Portaria nº 131, de 31 de janeiro de 2014, 
publicada no D.O.U. de 3 de fevereiro de 2014, e a Portaria nº. 993, de 11 de junho de 2014, publicada no 
D.O.U. de 13 de junho de 2014, aliada aos incisos III e VII do art. 123 do Regimento Interno da Anvisa, 
aprovado nos termos do Anexo I da Portaria nº. 650, de 29 de maio de 2014, publicada no D.O.U. de 2 de 
junho de 2014, e suas alterações, 
considerando os arts. 12, 59 e 67, I, da Lei nº 6.360, de 23 de setembro de 1976; 
considerando o art. 7º, XV, da Lei nº 9.782 de 26 de janeiro de 1999; 
considerando a comprovação da fabricação/comercialização do produto sem registro, notificação ou 
cadastro na Anvisa Vigor Force (guaraná + açaí em cápsulas) pela empresa C.R Vertuan Indústria de 
Produtos Naturais ME, resolve: 
Art. 1º Determinar, como medida de interesse sanitário, em todo o território nacional, a suspensão da 
fabricação, distribuição, divulgação, comercialização e uso do produto VIGOR FORCE (guaraná + açaí 
em cápsulas), fabricado pela empresa C.R Vertuan Indústria de Produtos Naturais ME (CNPJ: 
01.362.538/0001-09). 
Art. 2º Determinar que a empresa promova o recolhimento do estoque existente no mercado relativo ao 
produto descrito no art. 1º. 
Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
EDUARDO HAGE CARMO 



 
SUPERINTENDÊNCIA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE 

Gerência de Vigilância Sanitária de Produtos 
Coordenação de Vigilância Pós Comercialização 

 

 
Av. 136, Qd. F-44, Lt. 22/24, Edifício Cezar Sebba, Setor Sul  

Goiânia – Goiás. CEP. 74.093-250 
e-mail: vigipos@saude.go.gov.br  

3 

Diário Oficial da União Nº. 221, sexta-feira, 14 de novembro de 2014, Pág. 174 
RESOLUÇÃO-RE N° 4.421, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2014 
O Superintendente de Fiscalização, Controle e Monitoramento da Agência Nacional de Vigilância 
Sanitária, no uso das atribuições que lhe conferem a Portaria nº 131, de 31 de janeiro de 2014, publicada 
no D.O.U. de 3 de fevereiro de 2014, e a Portaria nº. 993, de 11 de junho de 2014, publicada no D.O.U. 
de 13 de junho de 2014, aliada aos incisos III e VII do art. 123 do Regimento Interno da Anvisa, 
aprovado nos termos do Anexo I da Portaria nº. 650, de 29 de maio de 2014, publicada no D.O.U. de 2 de 
junho de 2014, e suas alterações, 
considerando os artigos 6º e 7º da Lei nº 6.360, de 23 de setembro de 1976; 
considerando a Notificação de queixa técnica, emitida pela Santa Casa de Franca (Hospital Sentinela), 
que descreveu a presença de corpo estranho dentro de frasco inviolado do produto CIPROFLOXACINO 
2MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, lote 14324501 e confirmação de desvio pela empresa Isofarma 
Industrial Farmacêutica Ltda., resolve: 
Art. 1º Determinar, como medida de interesse sanitário, em todo o território nacional, a suspensão da 
distribuição, comercialização e uso do lote 14324501 (val.: 07/2016) do produto CIPROFLOXACINO 
2MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, fabricado por Isofarma Industrial Farmacêutica Ltda. (CNPJ: 
02.281.006/0001-00), 
Art. 2º. Determinar que a empresa Isofarma Industrial Farmacêutica Ltda. promova o recolhimento do 
estoque existente no mercado relativo ao produto descrito no art. 1º, na forma da Resolução-RDC nº 
55/2005. 
Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
EDUARDO HAGE CARMO 

 
 

Diário Oficial da União Nº. 221, sexta-feira, 14 de novembro de 2014, Pág. 174 
RESOLUÇÃO - RE Nº 4.422, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2014 
O Superintendente de Fiscalização, Controle e Monitoramento da Agência Nacional de Vigilância 
Sanitária, no uso das atribuições que lhe conferem a Portaria nº 131, de 31 de janeiro de 2014, 
publicada no D.O.U. de 3 de fevereiro de 2014, e a Portaria nº. 993, de 11 de junho de 2014, publicada no 
D.O.U. de 13 de junho de 2014, aliada aos incisos III e VII do art. 123 do Regimento Interno da Anvisa, 
aprovado nos termos do Anexo I da Portaria nº. 650, de 29 de maio de 2014, publicada no D.O.U. de 2 de 
junho de 2014, e suas alterações, 
considerando os artigos 6º e 7º da Lei nº 6.360, de 23 de setembro de 1976; 
considerando as irregularidades relacionadas a produtos fabricados pela empresa EMS S/A, conforme 
relatório da inspeção, conduzida pelo Centro de Vigilância Sanitária de São Paulo/CVS-SP que 
identificou várias não-conformidades de requerimentos de Boas Práticas de Fabricação, as quais foram 
tipificadas como críticas, resolve: 
Art. 1º Determinar, como medida de interesse sanitário, em todo o território nacional, a suspensão da 
distribuição, comercialização e uso do lote 633712 (fab.: 05/2014, val.: 05/2016) do medicamento 
Rifasan spray 10mg solução dermatológica, fabricado por EMS S/A (CNPJ: 57.507.378/0003-65). 
Art. 2º. Determinar à empresa que promova o recolhimento do estoque existente no mercado, relativo ao 
produto descrito no art. 1º, na forma da Resolução-RDC nº 55/2005. 
Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
EDUARDO HAGE CARMO 
 
 
Diário Oficial da União Nº. 221, sexta-feira, 14 de novembro de 2014, Pág. 174/175 
RESOLUÇÃO - RE Nº 4.423, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2014 
O Superintendente de Fiscalização, Controle e Monitoramento da Agência Nacional de Vigilância 
Sanitária, no uso das atribuições que lhe conferem a Portaria nº 131, de 31 de janeiro de 2014, 



 
SUPERINTENDÊNCIA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE 

Gerência de Vigilância Sanitária de Produtos 
Coordenação de Vigilância Pós Comercialização 

 

 
Av. 136, Qd. F-44, Lt. 22/24, Edifício Cezar Sebba, Setor Sul  

Goiânia – Goiás. CEP. 74.093-250 
e-mail: vigipos@saude.go.gov.br  

4 

publicada no D.O.U. de 3 de fevereiro de 2014, e a Portaria nº. 993, de 11 de junho de 2014, publicada no 
D.O.U. de 13 de junho de 2014, aliada aos incisos III e VII do art. 123 do Regimento Interno da Anvisa, 
aprovado nos termos do Anexo I da Portaria nº. 650, de 29 de maio de 2014, publicada no D.O.U. de 2 de 
junho de 2014, e suas alterações, 
considerando os artigos 6º e 7º da Lei nº 6.360, de 23 de setembro de 1976; 
considerando as irregularidades relacionadas a produtos fabricados pela empresa Germed Farmacêutica 
Ltda., conforme relatório da inspeção conduzida pelo Centro de Vigilância Sanitária de São Paulo/CVS-
SP que identificou várias não-conformidades de requerimentos de Boas Práticas de Fabricação, as quais 
foram tipificadas como críticas, resolve: 
Art. 1º Determinar, como medida de interesse sanitário, em todo o território nacional, a suspensão da 
distribuição, comercialização e uso dos lotes do produto abaixo, fabricados pela empresa Germed 
Farmacêutica Ltda. (CNPJ: 45.992.062/0001-65),  
Produto Lotes Data de fabricação Data de validade 
Rifamicina Spray 
10mg/mL 20mL 

634622 
646439 
634620 

06/2014 
06/2014 
05/2014 

06/2016 
06/2016 
05/2016 

Art. 2º. Determinar que a empresa promova o recolhimento do estoque existente no mercado, relativo ao 
produto descrito no art. 1º, na forma da Resolução-RDC nº 55/2005. 
Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
EDUARDO HAGE CARMO 

 
 

Diário Oficial da União Nº. 221, sexta-feira, 14 de novembro de 2014, Pág. 175 
RESOLUÇÃO-RE Nº 4.424, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2014 
O Superintendente de Fiscalização, Controle e Monitoramento da Agência Nacional de Vigilância 
Sanitária, no uso das atribuições que lhe conferem a Portaria nº 131, de 31 de janeiro de 2014, publicada 
no D.O.U. de 3 de fevereiro de 2014, e a Portaria nº. 993, de 11 de junho de 2014, publicada no D.O.U. 
de 13 de junho de 2014, aliada aos incisos III e VII do art. 123 do Regimento Interno da Anvisa, 
aprovado nos termos do Anexo I da Portaria nº. 650, de 29 de maio de 2014, publicada no D.O.U. de 2 de 
junho de 2014, e suas alterações, 
considerando os artigos 6º e 7º da Lei nº 6.360, de 23 de setembro de 1976; 
considerando as irregularidades relacionadas a produtos fabricados pela empresa Legrand Pharma 
Indústria Farmacêutica Ltda., conforme o relatório da inspeção conduzida pelo Centro de Vigilância 
Sanitária de São Paulo/CVS-SP que identificou várias não-conformidades de requerimentos de Boas 
Práticas de Fabricação, as quais foram tipificadas como críticas, resolve: 
Art. 1º Determinar, como medida de interesse sanitário, em todo o território nacional, a suspensão da 
distribuição, comercialização e uso dos lotes dos produtos abaixo, fabricados pela empresa Legrand 
Pharma Indústria Farmacêutica Ltda. (CNPJ: 05.044.984/0001-26)  
Produto Lote Data de 

fabricação 
Data de validade 

Bialudex pomada oftálmica bisnaga 3,5 g (cloridrato 
de ciprofloxacino + dexametasona) 
 

498056 
527686 
557030 
588183 
587505 
594453 
605070 
643846 

01.2013 
04.2013 
09.2013 
11.2013 
11.2013 
01.2014 
01.2014 
06.2014 

01.2015 
04.2015 
09.2015 
11.2015 
11.2015 
01.2016 
01.2016 
06.2016 

Gentagran pomada oftálmica bisnaga 3 g 
(sulfato de gentamicina) 

505829 
530347 

12.2012 
03.2013 

12.2014 
03.2015 



 
SUPERINTENDÊNCIA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE 

Gerência de Vigilância Sanitária de Produtos 
Coordenação de Vigilância Pós Comercialização 

 

 
Av. 136, Qd. F-44, Lt. 22/24, Edifício Cezar Sebba, Setor Sul  

Goiânia – Goiás. CEP. 74.093-250 
e-mail: vigipos@saude.go.gov.br  

5 

 557029 
603868 
619308 
653703 
490527 
505829 
530347 
557029 
603868 
619308 
653703 

09.2013 
01.2014 
03.2014 
07.2014 
10.2012 
12.2012 
03.2013 
09.2013 
01.2014 
03.2014 
07.2014 

09.2015 
01.2016 
03.2016 
07.2016 
10.2014 
12.2014 
03.2015 
09.2015 
01.2016 
03.2016 
07.2016 

Art. 2º. Determinar à empresa que promova o recolhimento do estoque existente no mercado, relativo aos 
produtos descritos no art. 1º, na forma da Resolução-RDC nº 55/2005. 
Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
EDUARDO HAGE CARMO 
 
 
Diário Oficial da União Nº. 221, sexta-feira, 14 de novembro de 2014, Pág. 175 
RESOLUÇÃO-RE Nº - 4.438, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2014 
O Superintendente de Fiscalização, Controle e Monitoramento da Agência Nacional de Vigilância 
Sanitária, no uso das atribuições que lhe conferem a Portaria nº 131, de 31 de janeiro de 2014, publicada 
no D.O.U. de 3 de fevereiro de 2014, e a Portaria nº. 993, de 11 de junho de 2014, publicada no D.O.U. 
de 13 de junho de 2014, aliada aos incisos III e VII do art. 123 do Regimento Interno da Anvisa, 
aprovado nos termos do Anexo I da Portaria nº. 650, de 29 de maio de 2014, publicada no D.O.U. de 2 de 
junho de 2014, e suas alterações, 
considerando os arts. 12, 59 e 67, I, da Lei nº 6.360, de 23 de setembro de 1976; 
considerando o art. 7º, XV, da Lei nº 9.782 de 26 de janeiro de 1999; 
considerando a comprovação da comercialização do medicamento VASOPRIL nas apresentações de 5 e 
10 mg, cujos registros encontram-se cancelados na Anvisa, respectivamente desde setembro e 
outubro/2013, pela empresa Biolab Sanus Farmacêutica Ltda., resolve: 
Art. 1º Determinar, como medida de interesse sanitário, em todo o território nacional, a suspensão da 
fabricação, distribuição, divulgação, comercialização e uso do medicamento VASOPRIL (Maleato de 
Enalapril), 5 e 10 mg, comprimidos, fabricado pela empresa Biolab Sanus Farmacêutica Ltda (CNPJ 
49475833/0001-06). 
Art. 2º Determinar que a empresa promova o recolhimento do estoque existente no mercado, relativo ao 
produto descrito no art. 1º, na forma da Resolução-RDC nº 55/2005. 
Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
EDUARDO HAGE CARMO 
 
 
Diário Oficial da União Nº. 224, quarta-feira, 19 de novembro de 2014, Pág. 42 
RESOLUÇÃO - RE Nº 4.499, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2014 
O Superintendente de Fiscalização, Controle e Monitoramento da Agência Nacional de Vigilância 
Sanitária, no uso das atribuições que lhe conferem a Portaria nº 131, de 31 de janeiro de 2014, publicada 
no D.O.U. de 3 de fevereiro de 2014, e a Portaria nº. 993, de 11 de junho de 2014, publicada no D.O.U. 
de 13 de junho de 2014, aliada aos incisos III e VII do art. 123 do Regimento Interno da Anvisa, 
aprovado nos termos do Anexo I da Portaria nº. 650, de 29 de maio de 2014, publicada no D.O.U. de 2 de 
junho de 2014, e suas alterações, 
considerando o art. 7º da Lei nº 6.360, de 23 de setembro de 1976; 



 
SUPERINTENDÊNCIA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE 

Gerência de Vigilância Sanitária de Produtos 
Coordenação de Vigilância Pós Comercialização 

 

 
Av. 136, Qd. F-44, Lt. 22/24, Edifício Cezar Sebba, Setor Sul  

Goiânia – Goiás. CEP. 74.093-250 
e-mail: vigipos@saude.go.gov.br  

6 

considerando os Laudos de Análise Fiscal de amostra única n.º 2818.00/2014, 2819.00/2014, 
2820.00/2014, 2821.00/2014 e 2822.00/2014 e Ata de Análise Fiscal, emitidos pelo Instituto Adolfo 
Lutz, que apresentaram resultados insatisfatórios nos ensaios de Descrição da amostra e Aspecto, para o 
lote D713005 do medicamento ALDOSTERIN cartela com 16 comprimidos, resolve: 
Art. 1º Determinar, como medida de interesse sanitário, em todo o território nacional, a suspensão da 
distribuição, comercialização e uso do lote D713005 (val.: 04/2016) do medicamento ALDOSTERIN 
(Espironolactona 100 mg), cartela com 16 comprimidos, fabricado por Aspen Pharma Ind. Farm. Ltda. 
(CNPJ: 02433631/0001-20). 
Art. 2º Determinar que a empresa promova o recolhimento do estoque existente no mercado, relativo ao 
produto descrito no art. 1º, na forma da Resolução-RDC nº 55/2005. 
Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
EDUARDO HAGE CARMO 
 
 
Diário Oficial da União Nº. 228, terça-feira, 25 de novembro de 2014, Pág. 32 
RESOLUÇÃO - RE Nº 4.577, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2014 
O Superintendente Substituto de Fiscalização, Controle e Monitoramento da Agência Nacional de 
Vigilância Sanitária, no uso das atribuições que lhe conferem a Portaria nº. 1.852, de 13 de novembro de 
2014, publicada no D.O.U. de 14 de novembro de 2014, aliada à Portaria nº. 993, de 11 de junho de 2014, 
publicada no D.O.U. de 13 de junho de 2014, aliadas aos incisos III e VII do art. 123 do Regimento 
Interno da Anvisa, aprovado nos termos do Anexo I da Portaria nº. 650, de 29 de maio de 2014, publicada 
no D.O.U. de 2 de junho de 2014, e suas alterações, 
considerando os arts. 12, 59 e 67, I, da Lei nº 6.360, de 23 de setembro de 1976; 
considerando o art. 7º, XV, da Lei nº 9.782 de 26 de janeiro de 1999; 
considerando inspeção sanitária realizada na empresa Inodon Laboratório Industrial de Produtos 
Odontológicos Ltda. (CNPJ: 90316415/0001-61), em 29/08/2014, durante a qual ficou comprovada a 
fabricação dos produtos para saúde sem registro na Anvisa, e também produtos para saúde sem registro 
com nome da empresa Inodon Industrial Editora Exp. Imp. Produtos Odontológicos Ltda. (CNPJ: 
92785856/0001-38), resolve: 
Art. 1º Determinar, como medida de interesse sanitário, em todo o território nacional, a suspensão da 
fabricação, distribuição, divulgação, comercialização e uso dos produtos para saúde: AFTAGIL, 
BICARBONATO DE SÓDIO, CIMENTO CIRÚRGICO, DENTOBUFF KIT, DESENSIBIDENT, 
EUGENOL, FLUORCHEL, FLUORDAY, GEL FLÚOR INODON, GENGI-RAPID, HEMOSTA- TIC, 
IODOFORM, LÍQUIDO DE DAKIN, PEDRA POMES ULTRA-FINA, SODA CLORADA, SOLUÇÃO 
DE MILTON TRICRESOLFORMALINA e XILOL, sem registro na Anvisa, fabricados por Inodon 
Laboratório Industrial de Produtos Odontológicos Ltda. (CNPJ: 90316415/0001-61). 
Art. 2º Determinar, como medida de interesse sanitário, em todo o território nacional, a suspensão da 
fabricação, distribuição, divulgação, comercialização e uso dos produtos para saúde: CARIOSTATIC, 
CLARIDENT, CLOREXIPLAC, EDTA, EUCALIPTOL, FLUORPHAT, FORMOCRESOL, PASTA 
MAISTO, TERGENSOL e VERNIZ COPALEX, sem registro na Anvisa, fabricados por Inodon 
Laboratório Industrial de Produtos Odontológicos Ltda. (CNPJ: 90316415/0001-61) em nome da empresa 
Inodon Industrial Editora Exp. Imp. Produtos Odontológicos Ltda. (CNPJ: 92785856/0001-38). 
Art. 3º Determinar que a empresa fabricante promova o recolhimento do estoque existente no mercado, 
relativo aos produtos descritos no arts. 1º e 2º. 
Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
TIAGO LANIUS RAUBER 

 
 
 
 



 
SUPERINTENDÊNCIA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE 

Gerência de Vigilância Sanitária de Produtos 
Coordenação de Vigilância Pós Comercialização 

 

 
Av. 136, Qd. F-44, Lt. 22/24, Edifício Cezar Sebba, Setor Sul  

Goiânia – Goiás. CEP. 74.093-250 
e-mail: vigipos@saude.go.gov.br  

7 

Caso os produtos mencionados nas Resoluções divulgadas sejam encontrados nos 
estabelecimentos dos municípios do estado de Goiás, solicitamos que sejam tomadas as medidas 
sanitárias cabíveis e a comunicação imediata à Coordenação de Vigilância Pós Comercialização/ 
GVSP/SUVISA/SES/GO. 

Estamos à disposição para maiores esclarecimentos pelo fone (62) 3201-3594 ou e-mail: 
vigipos@saude.go.gov.br  

 
Sem mais para o momento, 

 
Tânia da Silva Vaz 

            Superintendente da Vigilância em Saúde - SUVISA 
 
Sander Antônio Pereira da Silva 
            Gerente de Vigilância Sanitária de Produtos - GVSP 
 
Eliane Rodrigues da Cruz 
           Coordenadora de Vigilância Pós Comercialização – Vigipós 
 


